»

illo die milfam coram eis ipfe célebrauit, & illas, que non fuerunt confecrate, 
confecrando coronauit. Tamque carus pater & confeflbr earum & alibi degen- 
tium monialium ac nobilium aliarum dominarum fecularium exftitit, vt quando 
ad e,as aliquando venit & tempus habuit moram cum eis faciendi, vix potuit ab 
illis feparari. Dompno autem Regi Waldemaro ita dilettus fuit & carus, vt cum 
femper in litteris fuis & alloquio patrem fuum vocauit, miro affeefu eum pre 
omnibus aliis Epifcopis regni fui venerando. Cum vero ipfe dompnus Rex de- 
Iponfalfet filiam Regis Yfpanie in matrimonium tilii fui Waldemari junioris, ip- 
fum jdompnum Epifcopum pro illa de partibus Yfpanie ad Daciam ådducenda 
deftinauit. Ipfe autem Rex juuenis Waldemams per totam vitam fuam [mortuus 
eft ante patrem] ita eum dilexit, ac fi effet pater ejus. Quod & Regina fua, no- 
mmQ'Alienor>, quam ipfe ad partes iftas deduxerat, multa deuotione facere fimi- 
liter procurauit. Quandocunque ad aliquod confilium regni dompnus Archie- 
pifeopus Vffo & ceteri fuffraganei fui Epifcopi ac ipfe conuenerunt, ipfe in ma- 
jori honore aliis, ac fi effet pater omnium illorum ab omnibus habebatur. Cum

etiam
(e'i Genus vafis feeundum Du Cangium in hac voce.
(f) M e r ita  ed (ine dubio myrica, miiica, qua utuntur loco lupuli in cerevifia.
(g) Vqx Danica adhue ufitata, & Sekter pronunciata; intelligit igiturafferem per tegulurii.
(h) Cereviiia ergo Teutonica tune primum in ufum venit.
( i )  i. e. potatio ad certum tempus, prælértim poft Non^s cantatas.
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etiam dompnus' Waldemariis Rex fenior librum legis Danice Worthinbcrgh com- 
pofuit, & populo terre fue conferuandum commifit, ipfe prefens fuit, & con- 
iiliis fu i s. pro majori parte Rex obediuit. Nornen etenim ejus in teftimonium tam 
follempnis faQii in prologo di£fci libri legis pofitum eft. Ipfe itaque dompnus 
Vjfo Archiepifcopus ita eum dilettum habuit atque carum, 'vt quantumcunque 
potuit, eum fuper fe ipfum honorauit. Nam vidi ad oftium ftupe vnius conten- 
dentes, quis eorum prior intraret, non tamen ex ira, fed ex magna caritate & 
honore, quo vellent fe inuicem preuenire, fecundum illud apoftoli: Domino 
feruientes, honore inuicem' preuenientes. Dicebat namque Archiepifcopus Epi- 
fcopo, vtprius ante fe intraret, quidixit, fe illud facere non poffe, nec ipfum 
fe talia rogare debere. At ille dixit ei: Si ante nos diftulerjtis intrare, reddimus 
vobis raciones, vt illud faciatis. Nam prima eft racio, vt ea, que vebis dixeri- 
mus facienda, facere vos oportet. Secunda eft, quia religiofam vitåm ex or- 
dine Cyftercienfi habetis, nos au tem feculariter viuimus. Tertiam racionem 
noueritis, quia duos ordines plus nobis habetis. Quartaeftifta, quod nos in 
Archiepifcopum manu veftra confecraftis. Quinta eft racio, quia nos in etate 
precellitis. Propter fextam racionem ante nos intrare debetis, quia domus ve
ftra eft. At ipfe eum hilaritate ftatim ei obediuit, & eum preceffit. Quod & 
feDius ante & poft eum facere compulit, licet ille tårn venerandum virum & 
fuum Archiepifcopum precellere omnino recufauit. Quando vero fiebat dompni 
Regis expedicio, .inquam ftios deftinare pueros debuiftet, tantam eis curamad- 
hibuit, vt fmgulis arma plena (k) & dextrarios ( l) preuideret, & expenfam eo
rum & vtenfilia per fe ipfum feriberet fingillatim. Similis ei fuit follicitudo circa 
totam familiam fuam, vt necinfimum curforem fuorum neceffariis rebus duceret 
neo-ligendum. Cum autem aliquis in fuo epifeopatu homicidium perpetraffet, 
dum ab eo penitenciam fufeepiffet, valde ei inplacabilis fuit & feuerus, dicens, 
quod pro tali fa&o de fua jufticia nichil omnino remittere voluit, & in prima ca- 
rena nec vnum ei diem nifi pro multoruin precibus relaxauic. Circa feminas 
vero, que infantulos fuos dormientes oppreffiffent, mitis erat & compaffibilis, 
& quantum potuit, faluo jure eis de penitentia relaxauit, dicens, in tali cafu 
mifericordiam merito fore exercendam, ne eis lacrimas fuper lacrimas adaugeret. 
Cum vero aliquos rufticos vel bondones ad fe venire afpexit, illud Ovidii (m) fe- 
pius dixit: Bella mihi video. Tamen in recipiendis denariis pro jufticia fua ita 
fuit mifericors & benignus, vt pro XII. marcis denariorum tres marcas vel mi
nus accipere folebat, confiderata femper ipfius puniti facultate, pro tribus etiam 
marcis valde parum fepe recepit, vel ex toto remifit. Hane femper confidera- 
cionem obferuare curauit, vt quidquid a transgrefforibus pro offenfione fande 
ecclefie recepit mifericordiam jugiter femper fuper exaltando judicio cum benig- 
nitate delinquentis ad preces fuas & preces aftantium recipere ftuduit, & tamen 
in habundantia ipfe cum familia fua femper vixit. At tamen poft hoc finitum 
per fe &. fibi illo‘in tempore aflidentes fepius cum caufaretur a fuis ofhcialibus, 
,cur non plus recepit a talibus transgrefforibus pro tali facto, refpondit illud Sa- 
lomonis: Quod melius eft parum cum jufticia, quam multi fruttus cum iniqui- 
tate. Et aliquando illud Pfalmifte: Melius eft njodieum jufto &c. Ideoque, vt

G g g g g g g 2 creditur,
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(k) Onmem viri armatuvam} Danice fulb SiUjlUUtS*
' (1) Equos cataphraclos.

(m) Remed. Amor. v. a.
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creditur, iftam gratiam apud deum & homilies habuit, vt qui eum-viderunt 8c 
non viderunt, cum de eo aliqua mentio inter quoslibet moueretur, communiter 
deum pro eo precabantur, optando eum feliciter 8c diu viuere & valere. Cum
autem ad iftud monafterium vel alia clauftra noftri ordinis declinauit, benediflio-

«

nem tam veniendo quam redeundo in choro accepit. In cuculla fine mantuli (n) 
femper ibi comedit & bibit, 8c ad ecclefiam iuit. Stallum (°) Abbatis tenuit, & 
officium ejusdem in ecclefia & capitulo fuppleuit. Yerum tamen diligenter ob- 
feruauit, Vt quando fciuit Abbatem prefentem, ipfe fe abfentauit tam ad vigilias 
in choro quam alibi, propter reuerentiam ipfius Abbatis. Semper ad menfam 
fuam duos monachos ad minus de conuentu quotidie vocauit, dum hic fuit. So
lebat bibere de quodam vafculo argenteo, in infirmitorio fuo diligentem curam

s

habens, vt vno die plusquam alio non biberet, menfuram eandem feruando. 
Nam ad quodliber vafculum exhauftum minimam particulam de pane fecit & fe- 
crete fub mappula ante fe pofuit. Quod quidam dompnus Abbas vidit Sueno, 
qui capellanus fuus prius, qui erat confcius fibi fubtiliter perpendens, quasdam 
particulas fecrete fiibtraxit, vt eum plusbibendo, quam folitus eflet, letiorem 
redderet in domo fua. Quod Epifcopus paulo pod: recognofcens, bibere fta- 
tim defiit blandis verbis 8c graciofis dicendo: faflus fum infipiens, vos me coe-
giftis. Cum vero Epifcopus fuerat per annos viginti 8c amplius, cepit follici-

/*

tari de ceffione prelacionfs, quia grauabat eum feneflus, licet omnia nacuralia
fua in vifu & auditu ac ceteris plena & fana usque ad diem vltime vite fue habue-
rit. Quod cum ad dompnum Vjfonem tune Lundenfem Archiepifcopum bis vel

/
ter detuliftet, omnino recufatum eft. Cum autem etatis fue centefimum annum 
ducere cepiffet, 8c dyocefim Wibergenfem per triginta annos rexift'et, bona 
multa & predia eidem epifeopatui adjungendo, folus calor naturalis in eo defeeit, 
quod comefta degerere non valebat. Quam infirmitatem per totum eftatem fuf- 
ferens & in autumpno in bono teftamento coram omnibus nobilioribus fue dyo- 
eefis finiuit dies fuos Asmiald, Anno Domini MCCLL die fanfti Genefii marty
ris , feria fexta & hora fexta. Cujus corpus humeris prepofitorum 8c clericorum 
ac aliorum nobilium ad feptentrionem per ftagnum portatum eft cum honore de- 
centi & debito, obuiante funeri fuo ad finem ipfius ftagni toto clero & populo 
ipfius ciuitatis cum crucibus ecclefiarum 8c vexillis, & fic ad ecclefiam fanefe Ma
rie illud honorifice ferentes fepelierunt in eadem ecclefia in capella fepulchri 
^n tli Ketilli ante altare ejusdem capeile. Ornamenta itaque pontificalia, quibus 
ipfe fepultus eft, per quinque vel fex annos ante mortern fuam fecit de nouo pa- 
rari, que manu propria ipfe benedixit. Sepeliebatur autem in habitu noftri or
dinis, ficut & in omnibus indumentis pontificalibus cum annulo 8c baculo. Que- 
dam autem littera plumbo involuta capiti ejus fuppofitum eft, totam feriem vite 
fue continens & annorum. Que quidem littera, fi effodi eum de cetero aliquando 
contingerit, ignorantibus eum plenam de eo nuncient veritatem. Animam vero
ejus Deo 8c fanflis fuis commendans. 1